
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-107

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2019  – ACQUISIZIONE DIRETTA DI 
BENI E SERVIZI VARI E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 12.666,40  IVA 
INCLUSA (CAP. 34521) (CAP. 34526)

Adottata il 09/10/2019
Esecutiva dal 10/10/2019

09/10/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-107

OGGETTO:  COMMEMORAZIONE  DEI  DEFUNTI  2019  –  ACQUISIZIONE  DIRETTA  DI 
BENI E SERVIZI VARI E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 12.666,40 IVA 
INCLUSA (CAP. 34521) (CAP. 34526)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs.18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla  
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecu-
ti-va, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

Premesso:
- che tutti i cimiteri cittadini nel periodo della Commemorazione dei Defunti sono interessati da un 
grande afflusso di cittadini in visita ai propri cari defunti;
- che ogni anno, il 2 novembre, nel Cimitero di Staglieno sono previste cerimonie commemorative 
ai Caduti Militari da parte di tutte le Forze Armate e viene celebrata una Santa Messa in suffragio di 
tutti i defunti da parte del Cardinale Angelo Bagnasco;
- che nel Cimitero della Castagna viene celebrata una Messa in suffragio di tutti i defunti;

Tenuto conto che per l’organizzazione dell’evento di cui sopra è necessario provvedere al-
l’acquisizione di varie prestazioni quali:

- La fornitura di pietrisco di cava (ghiaietto) per il ripristino del fondo calpestabile 
dei vialetti pedonali interni dei cimiteri;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Il noleggio di n. 2 pulmini con autista dotati di porte e gradino automatici per il tra-
sporto delle persone anziane o disabili  all’interno del Cimitero Monumentale di 
Staglieno dal giorno 26 ottobre al giorno 02 novembre 2019;

- il noleggio di un palco e di n. 120 sedie per la cerimonia di commemorazione dei 
defunti del 2 novembre che si terrà nel Cimitero Monumentale di Staglieno;

- il noleggio di impianti di amplificazione sonora da installare presso i Cimiteri Sta-
glieno e Castagna nei giorni interessati dalla Novena e nella giornata del 2 novem-
bre per la celebrazione della S. Messa nel P.le della Fede nel Cimitero di Staglieno;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che individua nell’af-
fidamento diretto la procedura attraverso la quale le pubbliche amministrazioni possono provvedere 
all’acquisizione in economia di servizi e forniture inferiori ad Euro 40.000,00;

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

            Dato atto che per le acquisizioni in argomento sono state indette in MEPA di Consip le se-
guenti Trattative dirette:

- N. 5 Trattative dirette in Categoria “Materiali da costruzione” per l’acquisizione di pietrisco 
di cava per il ripristino dei vialetti cimiteriali con le ditte:

o T.D. 1045019 Negro Srl;
o T.D. 1045293 Edil Est Vallescrivia;
o T.D. 1045319 Grandi Calcestruzzi;
o T.D. 1045364 Ecobit Strade Srl;
o T.D. 1045453 Acqui Calcestruzzi.

- N. 5 Trattative dirette in Categoria “Trasporto e noleggio” per il noleggio di n. 2 pulmini a 8 
posti con autista dotati di porte e gradino automatici per trasporto di persone anziane o disa-
bili dal giorno 26/10/2019 al giorno   2/11/2019 all’interno del Cimitero Monumentale di 
Staglieno con le ditte:

o T.D. 1043615 Autonoleggio Squillari Srl;
o T.D. 1043863 Faro Viaggi e Turismo;
o T.D. 1043875 Genovarent Srl
o T.D. 1043896 Coop. L’Altro Sole;
o T.D. 1043914 Levantebus di Gatto.

- N. 5 Trattative dirette in Categoria AudioVideo Luci (Servzi) per  il noleggio di un palco 
con 120 sedie per la cerimonia di commemorazione dei defunti del 2 novembre che si terrà 
nel Cimitero Monumentale di Staglieno con le ditte:

o T.D. 1044666 Studio Bc Srl;
o T.D. 1044721 RPS di Riccardo Pelle;
o T.D. 1044776 Emotions Technology;
o T.D. 1044807 Duemilagrandievneti;
o T.D. 1044869 Communication Products snc.

- N. 5 Trattative dirette in Categoria AudioVideo Luci (Servizi) per  il noleggio di impianti di 
amplificazione sonora da installare presso i Cimiteri Staglieno e Castagna nei giorni interes-
sati dalla Novena e nella giornata del 2 novembre per la celebrazione della S. Messa nel P.le 
della Fede nel Cimitero di Staglieno con le ditte:

o T.D. 1044257 MK Knezevich Srl;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o T.D. 1044545 Divina Staff;
o T.D. 1044557 Duemilagrandieventi;
o T.D. 1044569 Emotions Technology;
o T.D. 1044579 Show Technologies TM.

Dato atto che le offerte pervenute sono le seguenti:
a) Pietrisco di cava per vialetti:
- T.D. 1045293 Edil Est Vallescrivia prezzo unitario al metro cubo Euro 28,80 prezzo com-
plessivo per metri cubi 100 Euro 2.880,00 oltre IVA;
-  T.D. 1045364 Ecobit Strade Srl prezzo unitario al metro cubo Euro 38,00 prezzo comples-
sivo per metri cubi 100 Euro 3.800,00 oltre IVA;

b) Noleggio del palco e di n. 120 sedie:
- T.D. 1044807 Duemilagrandieventi  prezzo complessivo Euro 3.060,00 oltre IVA;
- T.D.1044721RPS di Riccardo Pelle prezzo complessivo Euro 1.830,00 oltre IVA, detta of-
ferta risulta però incompleta in quanto la ditta non dispone delle 120 sedie richieste nella 
trattativa;

c) Installazione amplificazione sonora nei Cimiteri Staglieno e Castagna:
- T.D. 1044257 MK Knezevich Srl   prezzo complessivo Euro 980,00 oltre IVA;
- T.D. 1044545 Divina Staff prezzo complessivo Euro 1.450,00 oltre IVA;
- T.D. 1044557 Duemilagrandieventi prezzo complessivo Euro 1.490,00 oltre IVA;

d) Noleggio pulmini a 8 posti con autista dotati di porte e gradino automatici:
- T.D. 1043875 Genovarent Srl prezzo complessivo Euro 6.300,00 oltre IVA;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che fissa in Euro 5.000,00 la 
soglia al di sotto della quale non sussiste per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di procedere al-
l’acquisizione di beni e servizi tramite il portale MEPA di CONSIP;

Dato altresì atto che:
-  per il noleggio dei pulmini di cui sopra è stata interpellata anche la Ditta Autonoleggio Scagnelli  
non presente in MEPA in quanto la stessa dispone di automezzi idonei al trasporto disabili in quanto 
dotati di pedana mobile e, avendo regolarmente svolto il servizio negli anni precedenti, ha dimostra-
to la piena affidabilità nell’esecuzione del contratto a costo vantaggiosi per la Civica Amministra-
zione;
- la Ditta Autonoleggio Scagnelli ha presentato il seguente preventivo di spesa: 
-  Euro  250,00  oltre  IVA al  10% quale  prezzo  giornaliero,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
2.200,00   IVA compresa per il periodo dal 26/10/2019 al 02/11/2019;
- Euro 230,00 oltre IVA al 10% quale prezzo giornaliero di un secondo pulmino, per un totale com-
plessivo di Euro 2.024,00 per il periodo dal 26/10/2019 al 02/11/2019;

Considerato  che  le  offerte  più  vantaggiose  pervenute  per  l’organizzazione  della  Novena 
2019 sono le seguenti: 

- Duemilagrandieventi per noleggio, montaggio e smontaggio palco con certificazione di collaudo 
e noleggio n. numero 120 sedie presso ingresso del Cimitero di Staglieno di Genova: Euro 3.733,20 
IVA al 22% compresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- M.K. Knezevich Srl per impianto di amplificazione nel Pantheon e nel Piazzale della Fede del Ci-
mitero di Staglieno e nel Cimitero della Castagna: Euro 1.195,60 IVA al 22 % compresa;

-  Autonoleggio Scagnelli per noleggio giornaliero di n. 2 pulmini a 8 posti con autista dotato di 
porta e gradino automatici:
-  Euro  250,00  oltre  IVA al  10% quale  prezzo  giornaliero,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
2.200,00   IVA compresa per il periodo dal 26/10/2019 al 02/11/2019;
- Euro 230,00 oltre IVA al 10% quale prezzo giornaliero di un secondo pulmino, per un totale com-
plessivo di Euro 2.024,00 per il periodo dal 26/10/2019 al 02/11/2019;

- Edil Est Vallescrivia Snc per fornitura di pietrisco di cava per il ripristino del fondo dei vialetti 
nei cimiteri cittadini: Euro 28,80 al metro cubo oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 
3.513,60 IVA compresa per 100 metri cubi di ghiaia;

Quantificato conseguentemente in Euro 12.666,40 IVA compresa il costo complessivo della 
fornitura e delle prestazioni necessarie alla realizzazione delle commemorazioni dei Defunti nei ci-
vici cimiteri.

Ritenuto congruo e necessario assegnare alle ditte di seguito indicate la fornitura e le presta-
zioni necessarie alla commemorazione in oggetto come di seguito indicato:

- DUEMILAGRANDIEVENTI: Euro 3.733,20 IVA compresa per montaggio e smontaggio palco 
presso l’ingresso del Cimitero di Staglieno di Genova (CIG Z432A17704);
- M.K. Knezevich Srl: Euro 1.195,60  IVA compresa per impianto di amplificazione nel Pantheon e 
nel  Piazzale  della  Fede  del  Cimitero  di  Staglieno  e  nel  Cimitero  della  Castagna  (CIG 
Z812A1780A);
- Autonoleggio Scagnelli: Euro 4.224,00 IVA al 10% compresa per noleggio di n. 2  pulmini a 8 po-
sti  con  autista  dotato  di  porta  e  gradino  automatici  dal  26/10/2019  al  02/11/2019   (CIG 
ZD22A17948);
- Edil Est Vallescrivia Snc: Euro 3.513,60 IVA compresa per la fornitura di metri cubi 100 di pietri-
sco di cava per il ripristino del fondo dei vialetti nei cimiteri cittadini (CIG Z3B2A179C3);

Ritenuto altresì di stornare la somma di Euro 3.513,60 IVA inclusa dal   Cap. 34526 a favore 
del pertinente Cap. 34521 per la fornitura di pietrisco di cava per il ripristino del fondo dei vialetti 
nei cimiteri cittadini;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  stornare  la  somma  di  Euro  3.513,60  dal  capitolo  U/34526  c.d.c.  2450.6.29  PdC 
1.03.02.99.000 Missione/Programma 12/9 T. finanz. 1 a favore del capitolo U/34521 c.d.c. 
2450.6.27    PdC 1.03.01.02.000 Missione /programma 12/9 T. finanz. 1 ai sensi dell’art. 
177 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regola-
mento di Contabilità;

2)  di prendere atto della risultanze delle Trattative Dirette MEPA dettagliate in premessa;

3)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016 le forniture di beni e servizi 
occorrenti allo svolgimento della commemorazione dei definti 2019 per un importo com-
plessivo di Euro 12.666,40 IVA compresa secondo quanto di seguito dettagliato:

a) noleggio, montaggio e smontaggio palco con certificazione di collaudo e noleggio n. numero 
120 sedie  presso ingresso del  Cimitero di Staglieno di Genova: ditta Duemilagrandieventi 
al prezzo di Euro 3.733,20  IVA al 22% compresa;

b) noleggio impianto di amplificazione nel Pantheon e nel Piazzale della Fede del Cimitero di 
Staglieno  e  nel  Cimitero  della  Castagna:  ditta  M.K.  Knezevich  Srl al  prezzo  di  Euro 
1.195,60  IVA al 22 % compresa;

c) noleggio giornaliero di n. 2  pulmini  a 8 posti con autista dotato di porta e gradino automati-
ci: ditta Autonoleggio Scagnelli al compessivo prezzo di Euro 4.224,00 IVA al 10% com-
presa;

d) fornitura di 100 metri cubi di pietrisco di cava per il ripristino del fondo dei vialetti nei cimi-
teri cittadini: ditta Edil Est Vallescrivia Snc al prezzo complessivo di Euro 3.513,60  IVA 
al 22% compresa;

4)  di attestare la congruità delle spese di cui al presente provvedimento;

5)  di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimi-
teri) quale Direttore dell’esecuzione dei contratti;

6)  di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. 50/2017 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

7)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la somma di Euro 9.152,80 
IVA compresa sul Capitolo 34526 - c.d.c. 2450.6.29 - “Servizi non sanitari” del Bilancio 
2019 PdC 1.03.02.99.999 Area istituzionale  così suddivisa:

-     Euro 3.733,20 (IVA compresa)  a  favore  di  DUEMILAGRANDIEVENTI  (c.b.  42988) 
(impe. 2019.10881);

-  Euro  1.195,60  (IVA  compresa)  a  favore  della  Ditta  M.K.  Knezevich  Srl  (c.b.  1160) 
(impe.2019.10883);

-  Euro  4.224,00 (IVA compresa)  a  favore  dell’Autonoleggio  Scagnelli  (c.b.  47943)  (impe. 
2019.10884);

8)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la somma di Euro 3.513,60 
IVA compresa sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Acquisizione di beni diversi” del Bi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lancio 2019 PdC 1.03.01.02.999 Area istituzionale a favore della Ditta Edil Est Vallescri-
via Snc (c.b.56878) (impe. 2019/10953);

9)  di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali ed è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis - comma 1- del Decreto Legislativo 267/2000;

11)  di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui al-
l’art. 6 L. 122/2010.

12)  disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

                                                                                                   Il Direttore
                                                                                               Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-107

AD OGGETTO

COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2019 – ACQUISIZIONE DIRETTA DI BENI E SERVIZI 
VARI E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 12.666,40  IVA  INCLUSA (CAP. 
34521) (CAP. 34526)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


